
COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 26 DEL 14/07/2023 COPIA

OGGETTO: Regolamento comunale per la gestione del Centro di raccolta dei rifiuti urbani - approvazione

L'anno duemilaventitré il giorno quattordici del mese di luglio alle ore 17:00, Casa Comunale, a seguito di
regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito il Consiglio
Comunale in sessione Ordinaria e Urgente, seduta Pubblica in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO TADDEO GIANLUCA Si
PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

CARDILLO CUPO
PASQUALE

Si

CONSIGLIERE ANTIGIOVANNI
GIUSEPPE

Si

CONSIGLIERE BENOCCI ILARIA Si
CONSIGLIERE BIANCHINI MARIO Si
CONSIGLIERE CAPRARO ANTONIO Si
CONSIGLIERE CICCOLELLA STEFANO Si
CONSIGLIERE DE MEO LUCA Si
CONSIGLIERE DI RUSSO VALENTINA Si
CONSIGLIERE FORTE TANIA Si
CONSIGLIERE NOCELLA CATERINA Si
CONSIGLIERE MIELE ANTONIO Si
CONSIGLIERE RANUCCI RENATA Si
CONSIGLIERE ROSSI LUIGI Si
CONSIGLIERE SCARPELLINO LUIGI Si
CONSIGLIERE ZANNELLA MATTIA Si
CONSIGLIERE ARNONE IMMACOLATA Si
CONSIGLIERE CARTA ALESSANDRO Si
CONSIGLIERE DI NITTO FRANCESCO Si
CONSIGLIERE DI ROCCO ANTONIO Si
CONSIGLIERE LA MURA AMATO Si
CONSIGLIERE MAGLIOZZI LUCA Si
CONSIGLIERE MERENNA CATERINA Si
CONSIGLIERE RICCARDELLI NICOLA Si
CONSIGLIERE VILLA PAOLA Si

Totale Presenti: 17 Totale Assenti: 8

Presiede la seduta il Consigliere Avv. Pasquale Cardillo Cupo nella qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE
Ai fini della redazione del Verbale di seduta partecipa il SEGRETARIO GENERALE dott.ssa Marina Saccoccia
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in



riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla
regolarità contabile

Favorevole 07/07/2023 F.to ROSSI DANIELE

In ordine alla
regolarità tecnica

Favorevole  04/07/2023 F.to Ad Interim Dott.ssa Livornese Tiziana



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 99 del 22.12.2014 veniva stabilito di affidare ‘in house’ alla “Formia Rifiuti
Zero srl” Società unipersonale, interamente partecipata dal Comune di Formia, il servizio di Igiene Urbana a
fronte di un canone annuale stimato in € 6.640.000,00 IVA compresa, per la durata di otto anni, prorogabile
per altri quattro, previa manifestazione di interesse delle parti, a decorrere dalla sua sottoscrizione, secondo
il capitolato prestazionale all’uopo approvato di cui al Rep. n. 11678 dell’ 11.03.2015, registrato a Formia il
27.03.2015 al n. 1087 S. 1/ AA.PP.;
- l’Accordo attuativo relativo all’affidamento in house alla “Formia Rifiuti Zero srl” del Servizio di igiene
urbana, sottoscritto dalle parti in data 11 marzo 2015, veniva registrato al Rep. n. 11678 dell'11.03.2015,
registrato a Formia il 27.03.2015 al n. 1087 S. 1/ AA.PP. con indicazione delle modalità di svolgimento di
tutti i servizi elencati nel Piano industriale e nel capitolato prestazionale;
- con successive deliberazioni di Consiglio Comunale sono state apportate modifiche allo statuto sociale
della Formia Rifiuti Zero Srl ed è stato aumentato il capitale sociale;
- con Deliberazione di G.M. n. 47 del 10.03.2023 è stata espressa manifestazione d'interesse
dell'Amministrazione comunale alla proroga dell'Accordo attuativo relativo all'affidamento in house alla
società Formia Rifiuti Zero s.r.l. del Servizio di Igiene urbano, di cui al Rep. n.11678 dell'11.03.2015,
registrato a Formia 27/03/2015 al n. 1087, giusto quanto disposto all'art. 3 comma 1 dell'Accordo stesso;

Ritenuto doversi dotare di un Regolamento comunale per la disciplina del Centro di Raccolta del
Comune di Formia, specificatamente per raccolta dei rifiuti urbani in maniera differenziata, in
ordine alle modalità degli accessi, di conferimento ed alla fruizione dello stesso da parte degli
utenti, nel rispetto della normativa di riferimento per la gestione dei Centri comunali di raccolta;

Considerato che attraverso un miglioramento del funzionamento del Centro di raccolta comunale
di rifiuti si persegue altresì la importante finalità di favorire e gestire più efficacemente la raccolta
differenziata ed il riciclo dei materiali recuperabili e nel contempo fornire un importante intervento
di protezione dell’ambiente;

Visto il testo del Regolamento Comunale di gestione del Centro di Raccolta dei rifiuti urbani predisposto a
tal scopo, ai sensi del D. Lgs. n. 152 del 3.4.2006, del D.M. 8.4.2008, del D.M. 13.05.2009 e del D.Lgs. n.
116 del 3.9.2020 (recepimento Direttiva UE 2018/851) e successive modifiche ed integrazioni nonchè della
Circolare MATTM prot. 10249 del 02.02.2021, in allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale;

Ritenuto necessario approvare il suddetto Regolamento, composto da n.9 articoli, che disciplina le
modalità di accesso al Centrto di raccolta, gli orari di apertura, le tipologie di rifiuti conferibili, le modalità
di conferimento ed in generale le modalità di conferimento dei rifiuti urbani;

Visto il Verbale della seduta della Commissione Ambiente del 29.04.2023 in cui è stato espresso parere
favorevole all’approvazione del predetto Regolamento;

Visti il D. Lgs. n. 152 del 3.4.2006, il D.M. 8.4.2008, il D.M. 13.05.2009, il D.Lgs. n. 116 del 3.9.2020
(recepimento Direttiva UE 2018/851) e successive modifiche ed integrazioni nonchè la Circolare MATTM
prot. 10249 del 02.02.2021;

Visti il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – TUEL in ordine alla competenze del Consiglio comunale;

Visto lo Statuto comunale;



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa
ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che sulla presente deliberazione non necessita acquisire il parere in ordine alla regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs 267/2000, atteso che non
comporta riflessi diretti e/o idirietti sulla situazione economico patrimoniale dell 'Ente;

DELIBERA

per i motivi in premessa riportati, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare il Regolamento Comunale per la gestione del Centro di Raccolta dei rifiuti urbani,
composto da n. 9 articoli, come da allegato al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale;

2. di dare mandato al competente Dirigente incaricato del 5° Settore Lavori Pubblici - Servizio
Ambiente di procedere all’adozione degli atti conseguenti e discendenti dalla presente deliberazione;

3. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Società Formia Rifiuti Zero s.r.l. e al Dirigente
del IV° Settore Economico Finanziario - Servizio Partecipate per quanto di rispettiva competenza;

4. di dare atto che la presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n.
33/2013;

5. di dichiarare, attesa l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Presidente del Consiglio Comunale, verificata la presenza in aula di n. 21 Consiglieri Comunali e l’assenza di n.4
Consiglieri (Di Russo Valentina - Zannella Mattia – Magliozzi Luca – Merenna Caterina), numero valido per rendere
legale la seduta, introduce il 4° punto all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Regolamento comunale di gestione del
centro di raccolta dei rifiuti urbani. Approvazione”.

Il Presidente passa la parola all’Assessore Eleonora Zangrillo, per l’illustrazione della proposta.

Intervengono, anche per replica, i Consiglieri Comunali:
- Villa Paola



- Arnone Immacolata

Il Presidente pone a votazione l’allegata proposta di deliberazione.

Con votazione palese espressa per alzata di mano con il seguente risultato, proclamato dal Presidente:
Presenti: n. 21
Assenti: n. 4 (Di Russo Valentina - Zannella Mattia – Magliozzi Luca – Merenna Caterina)
Favorevoli: n . 21 – UNANIMITA’
Voti contrari:n. 0
Astenuti: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione, avente ad oggetto ”Regolamento comunale di gestione del centro di
raccolta dei rifiuti urbani. Approvazione”, che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

Visti il parere espresso ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.lgs n.267/2000 dai Dirigenti dei Settori competenti, in ordine
alla regolarità tecnica e contabile;

Visto l'esito della votazione sopra riportata;

DELIBERA

di approvare l'allegata proposta di deliberazione “Regolamento comunale di gestione del centro di raccolta dei rifiuti
urbani. Approvazione”, che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta la necessità di dare immediata esecuzione al provvedimento;

Visto l’art.134, comma 4 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.,

Con votazione palese espressa per alzata di mano con il seguente risultato, proclamato dal Presidente:
Presenti: n. 21
Assenti: n. 4 (Di Russo Valentina - Zannella Mattia – Magliozzi Luca – Merenna Caterina)
Favorevoli: n. 21 – UNANIMITA’
Voti contrari:n. 0
Astenuti: n. 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000.

In allegato, a formare parte integrante e sostanziale del presente atto, vi è il resoconto testuale degli interventi al cui
contenuto integralmente si rinvia.

Quarto punto all’ordine del giorno: Regolamento Comunale di gestione del centro di

raccolta di rifiuti urbani; approvazione.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE – C’è l’Assessore? Credo in Commissione.

Non so se è già passato all’unanimità, però…



ASSESSORE – Sì, era solo per leggere il punto all’ordine del giorno e già è stato più volte

discusso di questo argomento in Commissione. Abbiamo accolto positivamente le proposte

di modifica tecnicamente accettabili, quindi penso che si possa, se siete d’accordo, portare

direttamente a votazione.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE – C’è stata unanimità. Non so se c’è

qualche richiesta di intervento. Prego, Consigliera Villa.

CONSIGLIERE VILLA – Sì. Allora, innanzitutto al di là del regolamento, perché in

Commissione ne abbiamo discusso, abbiamo fatto anche delle proposte, alcune accolte e

altre non era possibile accoglierle dal punto di vista logistico. Però approfitto di questo

punto, visto che parliamo del centro di raccolta dell’Enauli per capire… È una domanda

all’Assessore, ma è una domanda alla maggioranza. Il piano industriale della FRZ, visto che

è stato liquidato il 23 di marzo da… Cioè, il piano industriale dell’FRZ che fine ha fatto?

Abbiamo fatto diverse Commissioni. Noi abbiamo partecipato anche facendo una serie di

proposte, poi non si è più avuto notizie di questo piano industriale. Eravamo fermi, se non

sbaglio, al 18 maggio 2023. Quindi se ci date notizie rispetto al piano industriale pagato dai

soldi dei contribuenti 14.000 euro. Grazie.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE – Assessore può..?

ASSESSORE – Sì, rispondo. Quella bozza che abbiamo consegnato a tutti i Consiglieri era

una bozza proprio preliminare, molto più che preliminare, tant’è che si basava su un piano

industriale di quattro anni e in Commissione abbiamo concordato anche un allungamento di

queste ipotesi di piano industriale. Quindi è ritornata al mittente, insomma la stiamo

rivedendo, riorganizzando e in brevissimo tempo verrà riportata all’attenzione della

Commissione e quindi del Consiglio Comunale.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE – Grazie, Assessore. Consigliere Arnone,

prego.



CONSIGLIERE ARNONE – Scusi Assessore, però l’allungamento del periodo deve essere

deciso in Consiglio Comunale e quindi di conseguenza il piano industriale slitterà di un anno

prima che questa cosa si possa determinare?

Fuori microfono

INTERVENTO – Sempre velocemente, perché non è punto all’ordine del giorno, non vorrei

creare… Però è un momento anche per condividere. Noi in Commissione abbiamo

comunque… Ci siamo dati comunque una linea rispetto alla durata della Società e avevamo

proposto 8 o 9 anni. Questa è la base di lavoro e noi abbiamo dato mandato al… Certamente,

preliminarmente noi dobbiamo approvare in Consiglio Comunale la nuova durata della

Società e tutto ciò che comporta poi il nuovo piano industriale. Sì, assolutamente.

Fuori microfono

INTERVENTO - Settembre penso, penso. Però mi assumo la responsabilità di quello che

dico, sì.

Fuori microfono

INTERVENTO – Sì, esatto. Esatto. Tenete conto che noi abbiamo fatto una proroga in

Giunta, così come prevista da contratto e abbiamo fatto anche bene a fare la proroga più

lunga possibile, in modo tale che abbiamo tutto il tempo necessario per…

Fuori microfono

INTERVENTO – E lo so. Ma infatti siamo arrivati.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE – Va bene, grazie. Allora, possiamo

procedere alla votazione di questo punto? Si è allontanato il Sindaco? Aspettiamo qualche

istante il Sindaco. Eccolo, è tornato il Sindaco, quindi possiamo procedere alla votazione,

Segretario. Quindi regolamento Comunale di gestione del centro di raccolta di rifiuti urbani;

approvazione. – Favorevoli all’approvazione? Unanimità dei presenti. Vediamo un attimo

però, perché qualcuno si è allontanato. Ciccolella.

SEGRETARIO GENERALE – Ciccolella vota?



PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE – Favorevole anche Ciccolella, ci siamo

tutti? Allora all’unanimità. Per l’immediata eseguibilità come sopra credo. Poi c’è il punto

all’ordine del giorno numero 5.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
f.to Avv. Pasquale Cardillo Cupo

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to dott.ssa Marina Saccoccia

___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ (art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La deliberazione n. 26 è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 14/07/2023 ai sensi del
4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Formia, lì 14/07/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to dott.ssa Marina Saccoccia


